CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR

«Vigilancia para una Gestion Publica Transparentess
EL SUSCRITO PROFESIONAL UNIVERSITARIO
AREA DE PARTICIPACION CIUDADANA

INFORMA:

Al sefior DENUNCIANTE ANONIMO, que se profirio respuesta dentro del tramite de
atencién de la siguiente denuncia:

Tipo de T

No. de oficio y fecha | Radicacién . Respuesta
denuncia Hechos Denunciados De S

Tréamite | Fondo

Denuncia por presuntas
irregularidades por parte dei Alcalde
Municipal de Hatillo de Loba Oledis
2101/2106 — Arias J‘imelnez, ~ por la supuesta
110- PC-00000345 del 2016 celebracidn indebida de un contrato de X
del 05/02/2016 transportes, y por la  celebracion
indebida de contrato para compra de
equipos de cémputo con una firma
cuyo objeto social es la contratacién
de obras civiles

El presente aviso se fija en un lugar visible y publico de la Contraloria Departamental de
Bolivar, siendo las 8:00 a.m. del dia 08 de febrero de 2016, por un término de cinco (5) dias
habiles, transcurridos los cuales se desfijara y copia del mismo reposara en el expediente
correspondiente de la denuncia. Igualmente se publica en la pagina Web de la entidad
www . contraloriadebolivar.gov.co

Contra |a decision comunicada a través del presente aviso no procede ningdn recurso.

P.U Areade Participacién Ciudadana

El presente aviso se desfija siendo las 5:00 p.m. del dia 12 de febrero de 2018

JOSE E. DE ARCO OBESO
P.U. Area de Participacion Ciudadana
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CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR

Cartagena D. Ty C., 05 de febrero de 2016

«Vigilancia para una Gestion Publica Transparentes»

No. 110pc. 0000343

Al contestar cite este No.

Sefior

DENUNCIANTE ANONIMO
Hatillo de Loba- Bolivar

Asunto: Respuesta de Fondo — Denuncia Radicada en esta entidad bajo el N° 2101/ 2106
de 2015

Con el fin de darle respuesta a la denuncia instaurada por usted, radicada en esta
entidad bajo el No 2101/ 2106 de 2015, por presuntas irregularidades por parte del
entonces Alcalde Municipal de Hatillo de Loba, por la supuesta celebracién indebida
de un contrato de transportes, y por la celebracion indebida de contrato para
compra de equipos de computo con una firma cuyo objeto social es la contratacion
de obras civiles, anexamos al presente la copia del informe de atencién de la
denuncia, en el cual se detallan los resultados obtenidos.

FORMATO DE EVALUACION DE LA SATISFACCION

Adjunto remitimos a usted el Formato de Evaluacion de la Satisfaccion del
Ciudadano, a fin se sirva diligenciarlo con base en ia atencién de la presente
denuncia.

Una vez diligenciado puede ser enviado a la direccién del pie de pagina o ai correo
electronico: guejasydenuncias@contraloriadebolivar.qov.co, de tal forma que
basados en sus apreciaciones podamos implementar las acciones de mejoramiento
a fin de tograr una mejor calidad en el Proceso de Participacion Ciudadana.

Cordialmente,

4

7
, AMIN A RO ANGULO
ubcontralor Departamental

Proyecto: Hernan Romero Hernandez
Profesionat Universitarto G 01 Area de Auditoria Fiscal

Reviso: José De Arco Obesog 4
Frofesional Universitario G02° Atea de Participacion Ciudadana
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«Vigilancia para una Gestion Pablica Transparente»

INFORME DE ATENCION
DENUNCIAS No. 2101 y 2106 DE 2015

ALCALDIA MUNICIPAL DE HATILLO DE LOBA BOLIVAR

Cartagena de Indias D. Ty C., febrero de 2016
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CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR

«Vigilancia para una Gestién Publica Transparente»

RESULTADOS ATENCION A LAS DENUNCIAS

1.1.  Objeto de la denuncia No. 2101 de 2015

Denuncia radicada con el nimero 2101 de fecha 20 de Agosto de 2015, presentada
por denunciante anénimo, relacionada con las presuntas irregularidades en la
adjudicacion y celebracion del contrato No. LP-Si{-003-2013 con la firma Discont
Ingenieros SAS, que segun el denunciante esta empresa no tiene dentro de sus
actividades economicas el suministro de elementos de oficina (Computadores), ya
gue es una firma dedicada a construcciones de obras civiles.

1.2. Objeto de la denuncia No. 2106 de 2015

Denuncia radicada con el numero 2106 de fecha 21 de Agosto de 2015, presentada
por denunciante andnimo, relacionada con un presunto detrimento patrimonial en la
celebracion del contrato No. LP-SA-005-2013 con la Cooperativa de
Transportadores de Hatillo de Loba Bolivar, para el suministro de transporte
terrestre para el alcalde municipal para desplazarse desde el municipio def Banco
Magdalena, a las distintas ciudades donde deba realizar diligencias relacionadas
con su cargo, aduciendo que el sefior alcalde tiene aprobados por ei concejo
municipal, vidticos, gastos de viaje, gastos de funcionamiento, administracion
central y gastos generales, por lo que presuntamente segun el denunciante estaria
generando doble gasto de viaticos.

Es importante aclarar que ambas denuncias hacen referencia a un presunto vinculo
familiar entre el alcalde municipal Sr. Oledis Arias Jiménez y el Sr. Ronny Rangel
Caro — jefe de presupuesto municipal; caso que se le dio traslado a la procuraduria
provincial del Banco Magdalena mediante oficio No. 110-PC-0002711 mediante
oficio del 24 agosto de 2015, para lo de su competencia.

1.3. Antecedentes.

Los dias 20 y 21 de Agosto de 2015, fueron radicadas en la Contraloria
Departamental de Bolivar mediante correos electronicos, denuncias interpuestas
por denunciante andénimo, en contra de los sefiores alcalde municipal Sr. Oledis
Arias Jiménez; el Sr. Ronny Rangel Caro — jefe de presupuesto municipal y Jair
Caballero Rangel representante legal de Discont Ingenieros SAS, contratista del
municipio a través del contrato No. LP-S|-003-2013, denuncias que fueron
radicadas bajo los consecutivos No. 2101 y 2106 de 2015 mediante correo

Denuncias 018000112780 Cartagena — Colombia
www .contraloriadebotivar.gov.co E mail: contraloria@contraloriadebolivar.gov.co
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electrénico a la oficina de Participacion Ciudadana de la Contraloria Departamental
de Bolivar.

La oficina de participacion ciudadana mediante memorando No. 110-PC-0001923,
le asigna al funcionario Hernan Romero Hernandez, Profesional universitario Grado
01 del area de auditoria fiscal de la Contraloria Departamental de Bolivar, la
verificacion de la denuncias Nos. 2101 y 2106 de 2015, con el fin de emitir un
pronunciamiento y realizar las observaciones del caso respecto a las denuncias
presentadas, para lo cual ie hace entrega de un expediente con 229 folios en total,
con el fin de que conozca en detalie el alcance y las actuaciones que hasta el
momento se han suscitado dentro del proceso de atencién de la denuncia.

De acuerdo a la revision documental adelantada, lo observado en los registros
fotograficos y la evaluacion de la informacién aportada por el municipio de Hatillo de
Loba a la presente diligencia, se procede a dejar constancia de todo lo encontrado
en el presente documento:

1.4.

. CONTRATO No.
CONTRATISTA

Aspectos generales de los contratos objeto de la diligencia

LP-S1-003-2013
DISCONT INGENIEROS SAS

" REPRESENTANTE LEGAL

JAIR CABALLERO RANGEL

CONTRATANTE

ALCALDIA MUNICIPAL DE HATILLO DE LOBA - BOLIVAR

| OBJETO

SUMINISTRC DE EQUIPOS DE COMPUTO Y
ACCESORIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LAS
DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA ALCALDIA
MUNICIPAL DE HATILLO DE LOBA,

VALOR CONTRATADO

$39.200.000

SUSCRIPCION DEL CONTRATO

22 DE MARZQO DE 2013

PLAZC

TREINTA {30) DIAS

FECHA DE INICIO

11 DE ABRIL DE 2013

ACTA DE RECIBO FINAL

16 DE ABRIL DE 2013

SUPERVISOR

JAIME RUBIANO CAMARGO - SECRETARIO DE

PLANEACION

CONTRATO No.

LP-SA-005-2013

CONTRATISTA

COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES DE HATILLO
DE LOBA

REPRESENTANTE LEGAL

RAMON EMIRO MENDEZ JARABA

CONTRATANTE

ALCALDIA MUNICIPAL DE HATILLO DE LOBA - BOLIVAR

OBJETO

TRANSPORTE TERRESTRE PARA EL SENOR ALCALDE
MUNICIPAL DE  HATILLO DE LOBA PARA
DESPLAZARSE DESDE EL BANCO MAGDALENA A LAS
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| DISTINTAS CIUDADES DONDE DEBE REALIZAR
o N DILIGENCIA RELACIONADA CON SU CARGO.
VALOR CONTRATADO $60.000.000
| SUSCRIPCION DEL CONTRATO | 25 DE FEBREROD DE 2013
PLAZO DIEZ (10} MESES
- FECHA DE INICIO 26 DE FEBRERO DE 2013
| ACTA DE RECIBO FINAL 26 DE DICIEMBRE DE 2013
“SUPERVISOR LEANDRO DIAZ RODRIGUEZ — SECRETARIO DEL
P INTERIOR

1.5.  Documentacidn entregada por la aicaidia municipal

Para la elaboracion de este informe, se tuvo en cuenta ademas de la documentacion
presentada por el denunciante y obrante en el expediente, la aportada por la entidad
denunciada, la cual se relaciona a continuacion:

-Acta de recibo a satisfaccidn por parte del supervisor Cto LP-Si-003-2013 (1 folio)
-Registro fotografico de los bienes recibidos y RP (19 folios)

-Copia de camara de comercio y RUP empresa Discont ingenieros SAS (14 folios)
-Copia de propuesta y soportes del contratista (14 folios)

-Copia del contrato LP-SA-005-2015 y anexos (16 folios)

-Certificado del alcalde con disponibilidad de trasporte 24 horas (1 foiio)

-Copia de denuncia ante Ia fiscalia de la pérdida de los expedientes (4 folios)
-Oficios enviados y certificacion de datos de! alcalde (4 folios)

1.6. Analisis de la informacién aportada - Contrato No. LP- S1-003-2013

De acuerdo a la informacion aliegada a este Organo de Control por la Alcaldia
Municipal de Hatillo de Loba Bolivar, se procede a evaluar los contratos de ia
referencia, con los siguientes resuitados:

Contrato No. LP- S1-003-2013 de fecha 22 de Marzo de 2013, celebrado entre el
Municipio de Hatillo de Loba Bolivar y Discont Ingenieros SAS, representada
legalmente por Jair Caballero Rangel, por un valor de $39.200.000, cuyo objeto es
el suministro de de equipos de cdmputo y accesorios para el funcionamiento de las
diferentes dependencias de la aicaldia municipal de Hatillo de Loba Bolivar.

El mencionado contrato estd enmarcado dentro del Procedimiento de Seleccion
Abreviada mediante el mecanismo de subasta inversa presencial de acuerdo con lo
establecido en el numeral 2, articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, que fue modificado
por el articulo 94 de la Ley 1474 de 2011 y el articulo 3.2.1.2 del Decreto 734 de

Centro Calle 36 (Gastelbondo) No.2-67 PBX (95) 6644368/69 - 6600433 ~ 6609262 — 6685604 - 6609907 FAX 6641257 ‘_&&;ﬁ
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2101. Se observd dentro del expediente del contrato allegado a este Organo de
Control, los estudios previos, el aviso de convocatoria, los pliegos de condiciones,
el certificado de disponibilidad presupuestal segun el Articulo 15 del Decreto 111 de
1996, se evidencian las actas de cierre y evaluacién de la propuesta, la Resolucion
de adjudicacion del contrato.

«Vigilancia para una Gestion Pdblica Transparente»

De igual forma se encontraron la minuta contractual debidamente firmada, el registro
presupuestal, las Pdlizas debidamente aprobadas, las actas de inicio, recibo a
satisfaccion y de liquidacion del contrato, asi como el comprobante de pago No.
0336 del 16/04/2013 por valor de $39.200.000, en el cual se puede evidenciar que
le fueron aplicados todos los descuentos de ley, todo soportado con la respectiva
certificacion por parte del supervisor del contrato de los bienes recibidos.

En el expediente se observa el acta de inicio de fecha 11 de Abril de 2013, a partir
de esta fecha la clausula séptima del contrato, estipula un término de un (1) mes
para su ejecucion en concordancia con los estudios previos, sin embargo los bienes
fueron recibidos el 16 de abril de 2013 tal como consta en el acta final e informe del
supervisor del contrato.

1.7.  Revisidon de la cdmara de comercio y RUP del proponente.

Una vez revisado el expediente contractual, no se pudo evidenciar la existencia de
la camara de comercio y el RUP del proponente, que permitiera verificar lo
planteado en la denuncia No. 2101 del 20 de agosto de 2015, por lo que se solicitd
mediante oficio de fecha 16 de diciembre de 2015 esta documentacion que habia
sido solicitada inicialmente en forma verbal, sin embargo de acuerdo a Io
manifestado por el secretario de planeacion Ing. Jorge Rubiano Camargo,
curiosamente los anicos expedientes que hacian falta eran los que contenian las
propuestas con todos los soportes del contratista y que son objeto de la denuncia,
afortunadamente para la administracion, el Ing. Rubiano Heva un registro digital de
los contratos que el supervisa y me hizo entrega de las copias de la Camara de
comercio y RUP del contratista, donde se pudo corroborar que en el objeto social
descrito en el certificado de existencia y representacion legal dice entre otros
apartados lo siguiente: "..... compra, venta e importacion de vehiculos,
maguinarias, equipos, muebles y enseres para oficinas, colegios y universidades en
fin podra realizar todos los actos o contratos afines con su objeto social, asi mismo
podra realizar cualquier otra actividad econdmica licita tanto en Colombia como en
el extranjero.” (El subrayado es nuestro.)

Centro Calle 36 (Gastelbondo) No.2-67 PBX (95) 6644368/69 - 6600433 — 6609262 ~ 6685604 - 6609907 FAX 6641257
Denuncias 018000112780 Cartagena — Colombia
www.contraloriadebolivar.gov.co E mail: contraloria@contraforiadebolivar.gov.co

5




CONTRALORIA

DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR

«Vigilancia para una Gestion Pablica Transparente»

De acuerdo con lo anteriormente expuesto se puede establecer que la escogencia
de la firma Discont Ingenieros SAS representada legalmente por Jair Caballero
Rangel, unico oferente que se presenté para el procesc No. LP-S1-003-2013, se
efectué dentro de los parametros establecidos en la normatividad vigente aplicable
altema, en especial lo contemplado en el articulo 6 de la ley 80 de 1993, los articulos
2.5y 6 de la Ley 1150 de 2077, y lo reglamentado en el numeral 1 del articulo 2.2.9
y articulo 3.2.1.1 del Decreto 734 de 2012,

Se pudo observar en las diferentes dependencias de la alcaldia del municipio de
Hatillo de Loba Bolivar los elementos suministrados con ocasion de la ejecucion dei
contrato en mencion para io cual se anexa registro fotografico y certificaciéon del
recibido a satisfaccion por parte del supervisor del contrato.

1.8. Analisis de la informacién aportada Contrato No. LP- SA-005-2013

De acuerdo a la informacion allegada a este Organo de Control por la Alcaldia
Municipal de Hatillo de Loba Bolivar, se procede a evaluar los contratos de la
referencia, con los siguientes resultados:

Contrato No. LP- SA-005-2013 de fecha 25 de Febrero de 2013, celebrado entre el
Municipio de Hatillo de Loba Bolivar y la Cooperativa de transportadores de Hatillo
de Loba Bolivar, representada iegaimente por Ramon Emiro Méndez Jaraba, por un
valor de $60.000.000, cuyo objeto es el Transporte terrestre para el sefior alcalde
municipal de Hatillo de Loba para desplazarse desde el Banco Magdalena a las
distintas ciudades donde debe realizar diligencia relacionada con su cargo.

El mencionado contrato esta enmarcado dentro del Procedimiento de Seleccion
Abreviada de acuerdo con lo establecido en el numeral 2, articulo 2 de la Ley 1150
de 2007, el numeral 2 del articulo 3.1.1 del Decreto 734 de 2012. Dentro del
expediente del contrato allegado a este Organo de Control se observan los estudios
previos, el aviso de convocatoria, los pliegos de condiciones, el certificado de
disponibilidad presupuestal segun el Articulo 15 del Decreto 111 de 1996, se
evidencian las actas de cierre y evaluacion de la propuesta, la Resolucién de
adjudicacion del contrato.

De igual forma se encontraron la minuta contractual debidamente firmada, el registro
presupuestal, las Poélizas debidamente aprobadas, las actas de inicio, recibo a
satisfaccién y de liquidacién del contrato, asi como los comprobantes de pago y
egresos por valor total de $60.000.000, en los cuales se puede evidenciar que le

. 4
A
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fueron aplicados todos los descuentos de ley, todo soportado con las respectivas
certificaciones por parte del supervisor del contrato de los servicios recibidos.

En el expediente se observa el acta de inicio de fecha 26 de Febrero de 2013, a
partir de esta fecha la clausula séptima del contrato, estipula un téermino de diez (10)
meses para su ejecucion en concordancia con los estudios previos que hacen parte
del proceso contractual.

1.9.  Revisién del LP-SA-005-2013.

Se pudo evidenciar en las copias del expediente suministrado por el Area de
Participacion Ciudadana de la Contraloria Departamental de Bolivar, para hacer un
andlisis preliminar del contexto de la denuncia complementado con el expediente
contractual aportado por el municipio de Hatillo de Loba Botlivar, que el contrato se
desarrolld de acuerdo con lo establecido en el objeto contractual, acorde con los
estudios previos y las certificaciones de cumplimiento por parte del supervisor del
contrato.

ts importante precisar la diferencia que existe entre los conceptos de viaticos y
gastos de viajes aprobados por el concejo municipal que menciona el denunciante
anonimo, con los gastos de trasporte que es para lo cual se efecttia y se justifica el
contrato en mencion, toda vez que la alcaldia del municipio de Hatillo de Loba, no
cuenta con un servicio de transporte para el alcalde y los funcionarios que lo
acompanan, para el desarrollo de sus funciones en las distintas ciudades donde se
requiera su presencia.

La disponibilidad del contratista para el suministro de este transporte era las 24
horas del dia, de acuerdo a los requerimientos de la alcaldia y tal como consta en
la certificacion de fecha 17 de diciembre de 2015, suscrita por el alcalde municipal
doctor Oledis Arias Jiménez.

De acuerdo a la documentacion aportada por la oficina de participacion ciudadana

de la contraloria departamental de Bolivar y la visita adelantada a la alcaldia

municipal de Hatillo de Loba Bolivar, para la inspeccion fisica de los expedientes

contractuales objetos de ias denuncias Nos. 2101 y 2106 de 2015 y todo lo

plasmado en el presente informe, se desvirtia lo expresado por el denunciante

anonimo y se concluye que el municipio de Hatillo de Loba Bolivar celebré y ejecuto

los contratos LP- S1-003-2013 y |.P-SA-005-2013 de acuerdo con lo establecido en

la normatividad vigente; sin embargo, se encontraron evidencias que conllevan a

determinar la configuracion de las siguientes hallazgos: ,
LS
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Hallazgo No. 1 - Publicacién en el SECOP:

Se pudo evidenciar que algunos documentos que hacen parte de los procesos
contractuales LP- 51-003-2013 y LP-SA-005-2013, no aparecen publicados en el
SECOP al tiempo de revision de los expedientes, esto se genera por debilidades en
los mecanismos de control interno en la gestion contractual incumpliendo con lo
establecido en el articulo 2.2.5 del Decreto 734 de 2012 y el articulo 3 de la Ley
1150 de 2007.

Hallazgo administrativo.

Hallazgo No. 2 - Aportes de seguridad social:

Se evidencio que en los en los expedientes de los contratos referencia, no reposan
los soportes de aportes a seguridad social por parte de los contratistas, esto se
genera por debilidades en los mecanismos de control interno en la gestion
contractual incumpliendo con lo establecido en el articulo 23 de la ley 1150 de 2077,
los articulos 23 y 30 del Decreto 1703 de 2002 y el articulo 84 de la Ley 1474 de
2011,

Hallazgo administrativo con presunta connotacion disciplinaria.

Hallazgo No. 3 - Ley general de archivo

Se detectaron fallas en la custodia de los documentos que hacen parte de los
expedientes contractuales causando la perdida de los expedientes objeto de la
denuncia, debido a fallas en los mecanismos de control interno en la gestion
contractual y generando un incumplimiento de [o establecido en la Ley 594 del 14
de julio de 2000.

Hallazgo ad

X
HERNAN RO HERNANDEZ
Profesional Universitario

Area de Auditoria Fiscal
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sreries de seguridad social:
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2. ANEXOS
Flatriz de hallazgos
y R Cuantia TIPO DE HALLAZGO
Descripcidn del Hallazgo Millones

Administrativo

Disciplinario

Fiscal Penal

cion en el SECOP:

|
evidenciar que i0s documentos cguel
te de los proceses contractuales LP-|
M3y LP-SA-005-2013, no fueron
2 en su totalidad en el SECOP, asto
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ol interno en la gestién contractual
endo con o establecido en el articulo
thecreto 734 de 2012 v el articulo 3 de |

4
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